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I. 일반개황

자연지리

- 국토면적 : 9,159,115 km2

- 인 구 : 2억 7,500만명 (2000년 기준 )

- 기 후 : 대부분 온대기후

- 시 간 대 : GMT보다 동부는 5시간 , 중서부 지역은 6∼8시간 늦음 .

행 정

- 공식국명 : 미합중국 (United States of America)

- 수 도 : 워싱톤 (Washington D.C.)

- 행정조직 : 연방제 (50개주로 구성 )

정 치

- 정부형태 : 대통령 중심제 (4년 임기 )

- 대 통 령 : 부시 (George W. Bush)

- 의회형태 : 양원제 (상원 :100석 , 6년 임기 . 하원 :435석 , 2년 임기 , 2002년 11

월 선거 )

- 주요정당 : 공화당 (상원 51석 , 하원 229석 ), 민주당 (상원 48석 , 하원 205석 )

사회·문화

- 민 족 : 백인 (86%), 흑인 (12%), 황인 (1%), 기타 (1%)

- 언 어 : 영어

- 종 교 : 신교 (56%), 로마카톨릭 (28%), 유태교 (2%)

- 교 육 : 의무교육 (12년 )

한국과의 관계

- 국교수립 : 1948년 8월 13일

- 협정체결 : 항공운송협정 (1998년 ), 과학 및 기술 협력에 관한 협정 (1999년 )

- 특기사항 : 한국전 참전 (육군 제8군 , 해군 제7함대 , 제5공군 , 해병 1개사단 )
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II. 주요 경제지표

1. 최근 경제동향

주 요 지 표 단 위 2002년 1/ 4 2/ 4 3/ 4 4/ 4 2003 1/ 4

인 구 백만명 286.9 -

명목 GDP 십억달러 10,446.2 10,313.1 10,376.9 10,506.2 10,588.8 10,704.2

1인당 명목GDP 달러 36,392 -

실 질 성 장 률 % 2.4 5.0 1.3 4.0 1.4 1.9

실 업 률 % 5.8 5.6 5.9 5.8 5.9 5.8

소비자물가상승률 % 2.4 1.4 3.4 1.8 2.5 3.0

재정수지(GDP대비) % - 1.5 -

수 출 십억달러 682.6 164.6 172.4 175.8 170.7 172.2

수 입 1,166.9 271.1 294.9 298.9 302.9 308.6

무 역 수 지 십억달러 - 484.4 - 107.8 - 122.5 - 123.3 - 132.3 - 136.4

경 상 수 지 - 503.4 - 112.5 - 127.6 - 127.0 - 136.8 -

외 환 보 유 고 십억달러 78.6 67.7 74.8 75.5 78.6 79.4

환 율 달러/ 유로 0.9454 0.8766 0.9561 0.9806 0.9454 1.0797

주 : 1) 소비자물가상승률은 각 분기말 전년대비 기준 .

2 ) 재정수지는 회계연도 (10 .1∼9 .30 ) 기준임 .

3 ) 외환보유고 및 환율은 각분기말 기준 .

자료 : 미 상무부 , 미 연준 (FRB ), EIU

2. 향후 경제전망

주요지표 단위 2003 2004 2005 2006 2007

실질 GDP증가율 % 3.1 3.7 3.3 3.3 2.9

소비자물가상승률 % 2.3 2.4 2.6 2.4 2.4

경상수지 십억달러 - 523.9 - 612.1 - 638 - 658.9 - 663.4

자료 : DRI- WEFA , U .S . 2003. 1
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3. 대외경제관계

가 . 품목별 수출입

(단위 : 십억 달러 , %)

2000 2001 2002
2003. 1∼3

금액 비중(%)

<주요 수출품목>

자본재

공업용원자재

소비재

자동차 및 부품

식음료

357.0

171.9

90.6

80.2

47.5

321.7

160.1

88.3

75.4

49.4

290.6

156.9

84.4

78.4

49.5

70.2

42.3

21.6

19.7

13.1

40.8

24.6

12.5

11.4

7.6

<주요 수입품목>

자본재

소비재

공업용원자재

자동차 및 부품

식음료

346.7

281.4

299.8

195.8

46.0

298.0

284.3

273.9

189.8

46.6

283.9

307.7

269.1

203.9

49.7

71.0

81.4

79.2

50.9

13.6

23.0

26.4

25.7

16.5

4.4

자료 : 미 상무부 , Bureau of Economic Analy sis , U .S . INT ERNAT IONAL T RADE IN

GOODS AND SERVICES , 2003 . 5
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나 . 지역별 수출입

(단위 : 십억 달러 , %)

2000 2001 2002
2003. 1∼3

금액 비중

<주요 수출대상국>

캐나다

멕시코

일본

중국

영국

178.8

111.7

65.3

16.3

41.6

163.7

101.5

57.6

19.2

40.8

160.8

97.5

51.4

22.1

33.3

41.2

22.7

12.5

6.5

8.7

23.7

13.1

7.2

3.7

5.0

<주요 수입대상국>

캐나다

영국

일본

멕시코

중국

229.2

43.5

146.6

135.9

100.0

217.0

41.4

126.6

131.4

102.3

210.6

40.9

121.5

134.7

125.2

55.7

10.2

28.9

33.5

31.1

18.7

3.4

9.7

11.3

10.5

자료 : 미 상무부 , Bureau of Economic Analy sis , U .S . INT ERNAT IONAL T RADE IN

GOODS AND SERVICES , 2003 . 5
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다 . 미국의 해외직접투자 및 외국인투자

(단위 : 십억 달러 )

1999 2000 2001 2002

<해외직접투자>

연 간
174.6 165.0 114.0 109.0

(업 종 별)

제조업

금융, 보험 및 부동산

정유업

도매업

서비스

(국 가 별)

영국

캐나다

스위스

네덜란드

멕시코

34.9

86.4

9.4

6.4

14.5

47.8

18.1

8.4

8.3

5.9

58.0

54.1

10.6

12.4

10.8

35.8

19.0

10.0

3.0

5.3

36.4

35.0

12.7

9.3

7.5

13.2

14.4

6.6

16.1

15.1

25.6

47.1

9.6

11.9

9.4

18.6

17.3

7.7

18.4

3.6
<외국인직접투자>

연 간
283.4 301.0 124.4 23.6

(업 종 별)

제조업

정유업

예금기간

도매업

금융업

(국 가 별)

영국

네덜란드

룩셈부르그

프랑스

독일

캐나다

69.6

4.8

19.3

16.2

18.0

116.6

41.7

6.9

29.8

23.5

26.4

58.0

10.6

11.9

17.5

23.6

75.7

39.6

25.2

49.4

14.3

26.0

29.2

10.3

8.4

1.9

6.4

14.2

15.2

- 13.8

14.7

28.0

4.6

6.2

5.6

- 1.5

8.5

- 8.8

9.4

- 3.5

10.9

7.1

- 2.6

- 5.5

자료 : 미 상무부 , Bureau of Economic Analy sis , International Inv estment

Data, 2003. 3 .
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4. 한·미 경제관계

가 . 교역

교역비중

미국은 한국의 최대 수출국이자 제 2의 수입국 (2002)

한국은 미국의 7대 교역상대국 , 6번째 수출국 (2002)

연도별 수출입 추이
(단위 : 십억 달러 )

자료 : 한국무역협회 (2003 )
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업종별 수출입 내역
(단위 : 백만 달러 )

수 출 수 입

품 목
금 액

품 목
금 액

2002 2003. 1∼4 2002 2003. 1∼4

자동차 6,993.3 2,621.5 반도체 4,758.8 1,729.4

반도체 3,727.0 997.5 항공기 및 부품 1,181.2 209.7

무선통신기기 3,810.4 1,437.3 컴퓨터 1,030.7 244.1

컴퓨터 2,861.4 642.7 반도체 제조용 장비 762.1 574.9

의류 1,942.5 423.8 육류 756.0 291.1

주 : MT I 3단위 기준

자료 : 한국무역협회 , KOT IS

나 . 투자

투자비중

미국은 한국의 최대 해외투자국이자 외국인투자국임 .(2002)

양국의 연도별 對미 투자/ 對韓 투자 추이

<한국의 대미 직접투자 (총투자기준 )>

1998 1999 2000 2001 2002 2003. 1∼3 합계

금액(백만달러) 915.7 1,374.5 1,288.7 1,412.1 492.6 217.8 11,278.2

자료 : 수출입은행 ,『해외직접투자동향』 , 2002. 09 .

<미국의 對韓 직접투자 (도착기준 )>

1997 1998 1999 2000 2001 2002. 1∼5 합계

금액(백만달러) 391.9 1,486.1 2,002.3 1,762.1 839.4 213.5 10,163.0

자료 : 산업자원부 ,『외국인투자동향』 , 2002. 6 .
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한국의 對美 업종별 해외투자 (총투자기준 : 2003년 3월까지 누적기준 )

(단위 : 백만 달러 )

업 종 금 액

제조업

도소매업

부동산 및 서비스업

통신업

숙박·음식업

광업

건설업

운수창고업

농림어업

금융보험업

5,325.1

3,663.0

1,088.5

410,5

308.0

185.0

171.8

61.4

51.3

13.4

합 계 11,278.2

자료 : 한국수출입은행
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IV . 경제현안

1. 최근 경제동향

가 . 2003년 1/ 4분기 실질GDP증가율 수정

미 상무부의 발표 (5.29)에 따르면 1/ 4분기 실질GDP증가율이 추정치인 1.6%에

서 1.9%(잠정치 )로 상향조정되었음 .

- 이는 개인소비지출이 당초보다 크게 늘어난 것으로 집계되었기 때문인데 개인

소비지출 증가율이 종전 1.4%에서 2.0%로 수정됨 .

- 그러나 , 기업투자 (비주택고정투자 )는 여전히 부진을 면하지 못하고 있는 바 , 소

프트웨어 및 설비투자 (6 .3% 감소 ) 위축으로 4.8%의 감소율을 기록한 것으로

나타남 .

<미국경제의 주요 거시지표 증가율 추이>

(단위 : %, 전기대비연율 )

2002 2002. 1/ 4 2/ 4 3/ 4 4/ 4 2003. 1/ 4

실 질 G D P 2.4 5.0 1.3 4.0 1.4 1.9

개인소비지출 3.1 3.1 1.8 4.2 1.7 2.0

비주택고정투자 - 5.7 - 5.8 - 2.4 - 0.8 2.3 - 4.8

수 출 - 1.6 3.5 14.3 4.6 - 5.8 - 1.4

수 입 3.7 8.5 22.2 3.3 7.4 - 7.1

정 부 지 출

GDP디플레이터

4.4

1.1

5.6

1.3

1.4

1.2

2.9

1.0

4.6

1.8

0.3

2.5

주 : 수출과 수입은 서비스부문 포함 .

자료 : 미국 상무부 경제분석국 (BEA ), Gross D om es tic P roduct : FIR ST Q UA R TER

2003 (PRELIM INA R Y) , MAY 29 . 2003
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나 . 이라크전 이후 경제상황

미국경제는 이라크와의 전쟁 가능성이 고조된 지난해 4/ 4분기 이후 개인소비

지출의 증가세 둔화 , 기업투자 및 산업생산의 위축 , 노동시장의 침체지속 등의

요인으로 금년 1/ 4분기까지 연속 1%대의 낮은 실질GDP성장률을 기록함으로

써 회복세가 지연되고 있는 상황임 .

- 개인소비지출은 2002년 하반기 이후 증가세가 둔화되었으며 , 고용시장악화와

전쟁에 대한 불안감으로 2003년 이후 등락 추이를 보이며 불안한 양상을 보이

고 있는데 4월 개인소비지출은 전월대비 0.1% 감소함 .

- 2002년 상반기 회복조짐을 보였던 산업생산은 2002년 하반기부터 등락을 반복

하다 이라크전쟁에 대한 우려로 유가가 상승하고 고용 및 소비지출이 부진함에

따라 2003년 3월 4월 연속 감소세를 시현함 .

- 노동시장의 불안 역시 지속되고 있는데 2003년 5월 실업률이 6.1%에 달하고

있음 . 그러나 비농업부문 고용감소세가 점차 둔화하고 있는 점은 향후 노동시

장 전망에 긍정적인 요인이라고 평가할 수 있음 .

그러나 최근 발표된 일련의 거시지표들은 이라크전 종결 이후 소비자 및 기업

들의 심리가 점차 개선되고 있음을 보여주고 있으며 향후 미경제 회복에 대한

기대감을 높여주고 있음 .

- 향후 소비지출의 향방을 가늠하는 컨퍼런스보드의 5월 소비자신뢰지수는 전월

81.0에서 83.8로 상승하며 지난해 11월 이후 최대치를 기록하였는데 이는 이라

크전이 종결됨으로써 지정학적 불확실성이 해소됨에 따라 소비자들의 경제에

대한 신뢰도가 상승하였음을 시사함 .

- 이와 함께 5월 ISM 제조업 지수가 4개월만에 반등하고 시카고 PMI 지수역시

2개월만에 상승세로 반전하면서 제조업을 중심으로 경기가 회복될 조짐을 보이

고 있음 .
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2. 부시행정부의 거시정책 동향

부시행정부는 집권과 함께 시작된 미국경제의 침체를 맞아 지속적으로 경기부

양 정책을 운용하고 있는데 , 이라크전 종결 이후 부시행정부와 미국 연방준비

제도이사회 (FRB, 이하 연준리 )는 경기회복을 최우선과제로 인식하고 있음 .

가 . 조세감면을 통한 재정정책

부시행정부는 지난 2월 총 7,260억 달러 규모의 감세를 제안하였으며 의회 심

의를 거쳐 부시대통령이 5월 28일 당초 제안한 규모보다 대폭 축소된 3,500억

달러 규모의 조세감면안에 서명함 .

- 동 감세안은 배당세의 최고세율 인하 (38 .6% 15%), 개인소득세율 인하의 가속

화 , 자녀에 대한 세액공제 확대 , 지방재정 지원 등을 주요 내용으로 담고 있음 .

이번 감세안은 의회 심의과정 중 재정수지 악화를 우려하는 목소리가 높아지

면서 규모와 일부 내용을 두고 상당한 논란이 벌어짐 .

- 미연방재정수지는 2002회계연도에 적자로 반전되었으며 이라크전 관련 지출에

더해 조세감면정책의 시행으로 재정수지 악화가 우려됨 .

- 그러나 가계의 가처분소득을 증대시킴으로써 단기적으로 경기부양 효과가 나타

날 것으로 기대됨 .

나 . 연준리의 통화정책

연준리는 2000년 하반기부터 미국경제가 침체되고 9.11 테러로 인해 경제의

불확실성이 고조되자 2001년 한해에만 총 11차례의 금리인하를 단행하였음 .

- 이후 2002년 들어 미국경제가 잠시 회복세를 보임에 따라 연준리는 2002년 11

월 단 한차례의 금리인하조치만 단행하였음 .
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미 연준리는 2003년 3월 18일에 이어 이라크전 종결 이후 처음 열린 5월 6일

정규 연방공개시장위원회 (FOMC) 회의를 통해 단기 기준금리인 연방기금금리

(federal funds rate)를 현 수준으로 유지하기로 결정함 .

- 이에 따라 현재 연방기금금리는 1961년 이후 최저수준인 1.25%에 머무름 .

연준리는 지난 3월 FOMC 회의시 유보하였던 경제에 대한 평가를 재개하면서

디플레이션과 경기위축에 대한 우려를 표명하였음 .

- 이는 향후 경제 및 금융시장 여건이 더욱 악화될 경우 추가적인 금리인하를 단행

할 것임을 시사하는 것으로 판단됨 .

- 향후 FOMC 회의 일정 : 6 .24/ 25, 8.12, 9.16, 10.28, 12.9

<최근 연방기금금리 추이>

(단위 : %)

3. 미경제의 불안요인 및 향후 전망

경기침체로 인한 세수감소와 부시행정부의 대대적인 조세감면 정책으로 재정

수지마저 2002회계연도에 적자로 반전됨에 따라 현재 미경제는 1980년대 중
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반이후 다시 쌍둥이적자 위험에 직면해 있음 .

- 1990년대 중반 이후 미경상수지적자 규모는 급속히 확대되었으며 , 2002년에는

5,000억 달러를 넘어서며 GDP대비 5%에 육박하고 있으며 , 이같은 추세는 당

분간 지속될 전망임 .

- 특히 이라크전을 계기로 늘어나게 될 국방비지출과 추가적인 조세감면정책으로

인해 재정적자가 더욱 악화될 가능성이 높은 상황임 .

- 쌍둥이적자 문제는 장기적으로 미달러화의 대외신인도를 악화시키고 금리상승

을 통해 국내수요 위축을 야기함으로써 전후 미경제에 최대불안요인으로 작용

할 위험성을 내포하고 있음 .

4월 미국의 생산자물가와 소비자물가가 하락함으로써 디플레이션에 대한 우려

가 제기됨 .

- 디플레이션 상황이 발생하게 되면 기업 및 가계 부채의 실질 가치가 상승하게

되어 투자 및 소비심리를 위축시킴으로써 미경제의 회복세를 저해할 가능성이

있음 .

상기에서와 같이 몇가지 불안요인이 잔존하고 있으나 노동생산성 향상 추세 ,

정부의 적극적인 정책대응 등 미국경제의 펀더멘털은 안정적인 모습을 보이고

있어 단기에 더블딥이나 심각한 금융위기를 겪을 가능성은 낮은 것으로 판단

됨 .

아직까지 기업투자가 부진하고 노동시장 악화가 지속되고 있으나 , 최근 발표된

거시지표들을 종합해 볼 때 이라크전 종결 이후 미경제는 미약하나마 회복기

미를 보이고 있다 할 수 있음 .

- 또한 국제유가하락은 미경제에 우호적인 대외환경을 조성하고 있으며 연준리

(FRB )의 저금리 기조 , 3,500억 달러 규모의 조세감면정책의 시행에 따른 가처
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분소득 증대효과는 단기적인 경기부양에 대한 토대를 마련하고 있음 .

- 이에 따라 미경제는 하반기 이후 성장세가 가시화 될 것으로 예상되며 2003년

미국경제의 연간성장률은 2.0~2.5%를 기록할 것으로 전망됨 .

4 . 한·미국 경제현안

가 . 개요

미국은 교역·투자 등에서 한국의 최대 경협대상국의 위치를 고수하고 있는데

외환위기 이후에도 지속된 미국 경제의 활황세는 우리 상품의 수출확대에 결

정적인 역할을 담당함 .

- 한국은 1990년대초 이후 미국시장에서의 경쟁력열세와 국내기업의 시장다변화

정책에 따라 , 미국에 대한 교역의존도가 꾸준히 감소하여 왔으나 , 2000년부터

미국을 제외한 세계각국의 경제침체가 두드러지면서 미국과의 교역의존도가 다

시 높아지는 추세를 보이고 있음 .

- 한- 미 양국 교역규모는 2002년 기준 558억 달러로 미국은 한국의 제1의 수출

상대국 (전체 수출의 20.2% 비중 )이며 일본에 이어 제2의 수입대상국임 (전체

수입의 15.1% 비중 ).

- 그 동안 한국의 對美 무역적자가 큰 폭으로 증가하여 對美 무역수지적자 해소

문제가 중요한 과제중의 하나로 대두되어 왔으나 , 1997년 말 한국의 외환위기

로 인해 달러화에 대한 원화의 환율이 급등함에 따라 1998년부터 대미무역수

지는 흑자로 반전되었음 .

2002년 대미수출은 미국이 2001년에 비해 다소 높은 경제성장률을 기록함에 따라

자동차, 반도체 등의 수출이 증가함으로써 5.0%의 증가율을 기록 .

- 대미수입 역시 약 2.8%의 증가율을 기록함으로써 2002년 무역수지는 98억 달
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러의 흑자를 시현 .

2003년 1∼4월중 대미수출은 미국의 IT부문 투자부진으로 컴퓨터 , 반도체품목

의 수출이 감소하였으나 , 자동차 및 무선통신기기의 수출증가로 전년동기대비

2.9% 증가한 105억 6천만 달러를 기록 .

- 동기간 대미수입은 컴퓨터 및 항공기부품 등의 수입이 감소하고 반도체 , 육류

등의 수입이 증가하여 전체적으로 전년대비 17.1% 증가한 84억 달러를 기륵 .

나 . 주요 통상현안

미국과의 주요 통상현안은 자동차 , 철강 , 의약품 , 양자간투자협정 , 반덤핑 규제

등임 .

미국의 대한 수입규제 현황 (2002년 12월말 기준 )

- 반덤핑 및 상계관세 : 총 23건 18개 품목

- 세이프가드 : 3건 3품목

ㅇ선재 (Certain Steel Rod): 99.1 세이프가드 제소 , 00.2 구제조치 발표 (TRQ)

ㅇ기용접 강관 (Circular Welded Carbon Quality Line Pipe ): 99.6 세이프가드

제소 , 00.2 구제조치 발표 (고관세 )

ㅇ철강 (Steel , 16개 품목군 ): 01.6 세이프가드 제소 , 02.3 구제조치 발표

<한- 미 주요 통상현안>
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주요 통상현안 통상현안 내용

자동차

·1998년 10월 MOU 체결 이후에도 미국측은 여전히 한국시장

내 낮은 수입차비중을 지적하고 있음.

·대우자동차에 대한 매각협상이 타결되었으나, 앞으로도 한국측

이 시장원리에 입각하여 구조조정문제 해결에 나설 것을 촉구

함.

·또한 미국 측은 고관세와 배기량에 따라 세율이 급격히 달라

지는 세금구조, 소비자 인식(과거 정부주도의 반수입 캠페인의

영향), 지나치게 부담이 되는 표준·인증제도 등을 지적

철강

·미국내 한국 철강제품의 수입증가에 따라 미국 정부는 철강의

불공정 무역관행에 대해 적절한 적법조치를 취한다는 입장을

보이고 있음

·또한 포철의 완전민영화, 시장원리에 입각한 한보철강처리 등

을 강조

의약품

·한국정부는 1998년부터 의약품분야 제도개선을 추진함에 따라

대부분의 이슈를 해결하였으나, 미국은 정부검사에 따라 제출

한 의약품정보(기업비밀) 누출문제를 제기하고 있음

화장품
·2000년 개정된 화장품 관련 의약품법의 내용 중 일부(품목분

류, 효율성 증명 기준 등)가 모호하다고 지적

지적재산권

·지적재산권 보호에 대한 한국의 법률개정을 긍정적으로 평가

그러나 기업비밀정보이 누출, 국내인들의 외국상표권 국내등

록, 서적의 불법복사 등을 지적

·지난해 Special 301조 국별 지정과 관련 우리나라를 우선감시

대상국(PWL: Priority Watch List )에서 감시대상국(WL)로 하

향조정.

수입규제

(반덤핑·상계관

세 부과)

·미국은 현재 대부분 철강제품을 중심으로 18개 한국상품에 대

해 수입규제조치를 취하고 있음

다 . 대미경제정책 방향

한국의 대외교역과 투자에서 최대비중을 점하고 있는 미국과의 경제관계는 한

국의 대외경제정책에 있어 가장 중요하다고 할 수 있음 . 이에 따라 한- 미 양

국간 경제관계를 더욱 공고히 하고 최대 수출시장을 안정적으로 확보한다는

차원에서 양국간 FTA체결을 더욱 적극적으로 모색할 필요가 있음 .
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- TPA의 획득과 중간선거의 승리로 부시행정부가 강력한 대외통상협상을 주도

할 것으로 예상되며 이 과정에서 공화당이 다수당이기 때문에 의회의 보호무역

주의적인 입장이 반영될 가능성이 줄어들 수 있음 .

- 그러나 이때문에 미국의 기존 한국시장에 대한 시장개방압력이 크게 축소되지

는 않을 전망인바 , 이는 대체로 통상마찰이 특정 산업의 이해에 관련되어 있는

개별 의원들의 압력에서 비롯되는 경우가 대부분이기 때문임 .

- 이에 따라 철강 , 반도체, 자동차 등의 개별 산업별로 통상마찰을 겪게될 경우 정부

는 물론 기업 차원의 대응 방안을 강구하는 노력이 절실히 요구됨 .
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